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 IZ POVIJESTI HRVATSKE MEDICINE

ce, kutije s histološkim preparatima, 
kutije s dijapozitivima za predavanja i 
tonskim zapisima, medicinske crteže, 
fotografije, fotografski album Oto-la-
ringološka klinika u Zagrebu 1941. i 
druge tematske albume, originalnu il-
ustrativnu građu priređenu za udžbenik 
iz otorinolaringologije za specijalizante 
te grafičku pripremu – matrice za tisak 
ilustracija. Osim muzejskih predmeta, 
zaprimljena je i popratna dokumentar-
na i knjižna građa.

Dio muzejske građe iz donacije Pado-
van svoje će mjesto naći u budućem 
stalnom postavu Muzeja, u prostoriji 
Grane medicine i medicinski prostori, 
gdje će biti predstavljena otorinola-
ringologija. Uz reprezentativan izbor 
predmeta iz zbirke prof. Šercera koji 
čine okosnicu postava te dionice, u 
scenarij koji je izrađen 2018. godine 
uvršteni su medicinski instrumenti, 
rasvjetno tijelo i čeono zrcalo iz pri-
vatne ordinacije akademika Padovana, 
kao i kutija s histološkim preparatima, 
odabrane knjige i fotografije iz njegove 
ostavštine.

Nadamo se da će plemenita gesta obi-
telji Padovan potaknuti veće zanima-
nje medicinske struke i članova obitelji 
hrvatskih liječnika za muzealizaciju 
vrijedne baštine medicinskih znano-
sti i prakse te ih potaknuti da daruju 
predmete za Muzej. 
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Posjet akademika Ive Padovana RPMI-u (Roswell Park Memorial Institute) 27. 8. 1982. 
 (uz njega su dr. Donald P. Shedd i dr. Kumao Sako), fotografija iz donacije Padovan

Perichondritis Laryngi, patološki 
preparat iz zbirke ORL klinike na 

Šalati

5. Osteološki preparat iz zbirke 
ORL klinike na Šalati

7. Šematsko područje 
otolaringologije, nastavni plakat 
iz zbirke ORL klinike na Šalati

8. Zbirka stranih tijela izvađenih iz 
nosa, iz zbirke ORL klinike  

na Šalati

Pojedinci i ustanove koji su zainteresirani za suradnju mogu kontaktirati  
Hrvatski muzej medicine i farmacije na tel. (01) 4825 413 ili e-mail: hmmf@hazu.hr.
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Naime, ideja poboljšanja 
raspoloženja (mood 
enhancement), koja 
je dio „pokreta“ 
biomedicinskog 
poboljšanja čovjeka 
(human enhancement) 
često propagira 
i medikalizaciju 
normalnih stanja 
u svrhu dostizanja 
optimalnog zadovoljstva 
životom.

Jedan moj poznanik nedavno je na 
Facebooku podijelio duhovitu objavu 
o svom odlasku u ljekarnu kako bi 
kupio vitamin C, kao što svake godine 
običava u ovo gripozno vrijeme. 
Iako bi trebala biti riječ o nabavlja-
nju nečega nimalo kontroverznog, 
kada se susreo s pogledom magistra 
farmacije, počeo se crveniti i petljati. 
Njegova je zbunjenost bila posljedica 
srama zbog straha od podsmjeha 
školovanih farmaceuta koji bi ga 
zbog njegove narudžbe mogli zami-
jeniti za još jednog sljedbenika Ivana 
Pernara, saborskog zastupnika koji u 
novije vrijeme propagira liječenje tim 

„čudotvornim“ vitaminom. 

Pernaru to i nije prvi put da je skre-
nuo u doktorske vode. Ranije je, na 
sličnom tragu, psihijatre proglasio 
šarlatanima, a depresiju preporučio 

„tretirati“ šetnjom po prirodi. Premda 
njegove terapije obrazovanom dijelu 
javnosti izgledaju smiješno, a nekima 
i opasno, savjete „doktora“ Pernara 
upija gotovo 300 000 njegovih Face-
book-pratitelja. No, on nije jedini koji 
se „ogriješio“ o medicinsku struku. 
Sve je više samoprozvanih eksperata, 
posebice internetskih „influencera“, 
koji ulaze u područje medicine, jer je 
razbolijevanje, naravno uz pogrebna 
poduzeća, jedina izvjesna prilika za 
biznis koji ne poznaje recesiju. Stoga, 
umjesto da se zgražamo, korisnije je 
osvrnuti se na Pernarov medicinski 
proboj i postaviti pitanje koja je tajna 
njegovog uspjeha. 

U tom smislu potrebno je ukazati 
na okolnosti koje omogućuju da se 
Pernarove tvrdnje shvate ozbiljnije 

od upozorenja struke. Prva stvar 
koja Pernaru ide u prilog je zavidna 
količina obožavatelja koja nije samo 
rezultat njegovog nevjerojatnog dara 
za pozornicu, nego i nekvalitetne, a 
često i licemjerne političke konku-
rencije s kojom se susreće u javnoj 
areni. Dobar primjer toga slučaj je 
njegove nedavne prijave za nadri-
liječništvo od stranke koja za sebe 
misli da zna što je pametno. Braneći 
se od te optužbe, Pernar je konstati-
rao da o tome nema niti govora jer on 
ne liječi ljude, već „samo“ zagovara 
određene stvari. Pernar se uistinu ne 
predstavlja lažno. Cjelokupna hrvat-
ska javnost prvenstveno ga poznaje 
kao zastupnika Živog zida, koji nema 
diplomu Medicinskog fakulteta, nego 
je stekao zvanje stručnog prvostu-
pnika sestrinstva. Dakle, sve ono 
što od njega preuzimate kao istinito, 
unutar domene za koju nije kvalifi-
ciran, činite na vlastitu odgovornost. 
Ako bismo zaista sudili ljudima zbog 
zdravstvenih savjeta koje promovi-
raju, onda barem polovica novinara 
treba završiti u zatvoru jer opeto-
vano i bez stručne naobrazbe piše o 
sumnjivim „čudotvornim“ dijetama, 
dijeli medicinske savjete i „spašava“ 
brakove. 

Iako u tom smislu nema elemenata 
kaznene prijave, mnogo je problema-
tičnije ono o čemu je Pernar govorio 
u Saboru još 2017. godine. Tada je 
spomenuo da je svojevremeno sjedio 
u ordinaciji svoje majke koja je liječ-
nica i pacijentima tumačio dobrobiti 
vitamina C. Budući da radno mjesto 
nije prenosivo na neslužbene poje-

  Doc. dr. sc. MARIJA SELAK 

e-mail:  marija.selak@gmail .com

TKO JE ODGOVORAN ZA USPJEH 

„NADRILIJEČNIŠTVA“?
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dince, neobično je da nitko od njego-
vih saborskih kolega, od koji su neki 
i sami završili medicinu, nije odlučio 
podrobnije istražiti taj slučaj. Razlog 
za to leži u tome što ga, jednostavno 
rečeno, nisu shvaćali ozbiljno. Zašto 
onda, odjednom, njegove riječi imaju 
toliku težinu? Naravno, riječ je o poli-
tičkoj kalkulaciji. Sada, kada Živi zid 
zbog rasta popularnosti ozbiljno 
ugrožava mnoge političke aktere, 
Pernarove izjave prijavljuju se orga-
nima pravde. Tako je ono što se čini 
u ime brige za zdravstvenu sigurnost 
građana, zapravo najobičnija poli-
tička ljubomora i računica. Upravo 
se zato brojni građani Hrvatske, koji 
prepoznaju neautentičnost na poli-
tičkoj sceni, okreću Ivanu Pernaru. 
Stoga na rastu njegove popularnosti 
treba prvenstveno čestitati ostatku 
saborskih zastupnika koji se više 
brinu za svoje interese, nego za dobro-
bit građana i dostojanstvo medicin-
ske struke. No, čini li to ljude poput 
Pernara istinskim borcima za pravdu?

To pitanje zahtijeva sagledavanje 
sredstava kojima se on koristi kako 
bi došao do svoga cilja. Baš kao što 
se njegovi kritičari brinu oko svojih 
glasova, ni Pernar ne bira način  da 
bi „opčinio“ biračko tijelo. To najbo-
lje vidimo u njegovim istupima oko 

„liječenja“ depresije. Prema Svjetskoj 
zdravstvenoj organizaciji, danas više 
od 300 milijuna ljudi živi s depresi-
jom, što je porast od 18 % u odnosu 
na razdoblje od 2005. do 2015. godine. 
Depresija, čini se, postaje glavna kuga 
društva blagostanja, što je nešto nad 
čime se svi zaista trebamo zamisliti. 
U pokušaju davanja doprinosa tom 
gorućem pitanju, Pernar, moguće i 
svjesno, brka „kolokvijalno“ shvaća-
nje depresije kao naziva za povremeni 
osjećaj potištenosti i razočaranja koji 
se javlja kod svih ljudi i depresiju kao 
ozbiljnu bolest kojoj se ne smije olako 
i nestručno pristupati. 

Kada Pernar navodi da je pravi uzrok 
„depresije“ loše stanje u zemlji te da 
nas uzimanje lijekova politički euta-

nazira stvarajući društvo poslušnih 
građana, on ozbiljno podcjenjuje 
kliničku sliku depresije. No, iako je 
njegov pristup depresiji pogrešan, 
jedan dio suvremenih znanstvenih 
trendova pokazuje da je briga oko 
naše buduće političke indiferentnosti 
opravdana. Naime, ideja poboljšanja 
raspoloženja (mood enhancement), 
koja je dio „pokreta“ biomedicinskog 
poboljšanja čovjeka (human enhan-
cement) često propagira i medika-
lizaciju normalnih stanja u svrhu 
dostizanja optimalnog zadovoljstva 
životom. Zbog toga distopijski scena-
riji budućnosti, o kojima piše i Francis 
Fukuyama, brigu oko biotehnološke 
revolucije proširuju i na biopolitičku 
dimenziju.

Na tom tragu, ako zaista želimo sagle-
dati korijene negativnih tenden-
cija, od slabljenja imuniteta, porasta 
depresije pa sve do potrebe za uzima-
njem prečac-pilule kako bismo uvijek 
bili „sretni“, njih možemo pronaći i u 
suvremenom stilu života „zapadnjač-
kog“ čovjeka kojeg odlikuje nedosta-
tak vremena za razvijanje kvalitetnih 
međuljudskih odnosa, zdravu ishranu 
i fizičku aktivnost. No, na Pernarovu 
žalost, to se ne može riješiti uzima-
njem slavnog vitamina C. Štoviše, 
ako je Pernar htio sebe prikazati kao 
borca protiv farmaceutske industrije, 
onda je u svojoj kalkulaciji previdio 
da farmaceutska industrija možda i 
najveću zaradu ostvaruje prodajom 
različitih nadomjestaka prehrani. 
Tako i „sveti“ vitamin C okreće mili-
june, a poharani dućani nakon Perna-
rovih „medicinskih“ obraćanja samo 
su potvrdili njegovu tržišnu moć. U 
tom smislu Pernar je, sviđalo nam se 
to ili ne, u svojoj terapiji „uspio“. A 
na svim odgovornim i obrazovanim 
građanima je da još jednom promisle 
što mogu učiniti da povrate stručni, 
ali i moralni autoritet, kako bismo 
zaista ozdravili, ne samo fizički, nego 
i društveno-politički.
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U prvom ovogodišnjem nastavku 
naše rubrike predstavljamo uspješ-
nog liječnika i planinara Berislava 
Baneka. Rođen je 24. prosinca 1951. 
u Zagrebu. Odrastao je u gradskom 
naselju Gračani na južnim obroncima 
Medvednice, kamo su se njegovi preci 
doselili prije tri stoljeća. Gračani su 
1950. pripojeni Gradu Zagrebu. 
Njegov otac Mirko i majka Nada, rođ. 
Banić bili su službenici, a mlađi brat 
Krešimir Banek (r. 1957.), diplomirao 
je ekonomiju i bavi se aktivno šahom. 
Djed po ocu je bio krojač a majčini 
preci bili su mesari.

Berislav je još kao dijete živio u 
blizini Parka prirode Medvednica i 
zavolio prirodu. Iako se rekreativno 
bavio nogometom, njegovo je glavno 

usmjerenje bilo je prema planinar-
stvu. Bio je član Planinarskog društva 
Sljeme od 1968. i Planinarskog druš-
tva Priroda od 1980. Najveći doprinos 
dao je Planinarskom klubu Hrvatskog 
liječničkog zbora, o čemu će biti više 
riječi poslije.

U Zagrebu je završio Školu za zdrav-
stvene tehničare - labaratorijski smjer 
1970., a na MEF-u je diplomirao 
1976. i 1993. završio postdiplomski 
studij iz hitne medicine. Godinu dana 
bio je zaposlen na Institutu ''Ruđer 
Bošković''. Stažirao je u Općoj bolnici 
Koprivnica 1976. i 1977. i potom 
specijalizirao hitnu medicinu. Od 
1978. do odlaska u mirovinu 2016. 
radio je u Stanici za hitnu medicinsku 
pomoć u Zagrebu i nakon promjene 

njenog naziva u Nastavnom zavodu 
za hitnu medicinsku pomoć Grada 
Zagreba. Kao »hitnjak« radio je 
gotovo četiri desetljeća i napredovao 
do zamjenika voditelja smjene. Radio 
je vrlo naporan i fizički zahtjevan 
posao, a upravo mu je kondicija koju 
je stekao aktivnim planinarenjem 
pomogla da lakše savladava profesi-
onalne obveze. Objavio je nekoliko 
stručnih radova iz hitne medicine. 

Dr. Banek dao je posebno velik dopri-
nos liječničkoj planinarskoj zajed-
nici. Suosnivač je Planinarskog kluba 
HLZ-a koji je utemeljen 7. travnja 
1995. u Zagrebu. U njemu je obna-
šao dužnost dopredsjednika od 1999. 
do 2007., a potom je izabran za pred-
sjednika i na tom se mjestu nalazi već 

DR. BERISLAV BANEK 
predsjednik Planinarskog kluba  
Hrvatskog l i ječničkog zbora 
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12. godinu. Kao agilni voditelj dao je 
doprinos raznim aktivnostima. Po 
njegovoj zamisli trasirana je i 2000. 
godine markirana Liječnička plani-
narska staza na Medvednici. Proteže 
se od Gračana do bivšeg Sanatorija na 
Brestovcu, te dalje nastavlja do izvora 
Snopljak, gdje se nalazi planinarska 
nadstrešnica podignuta također na 
njegov poticaj i uz pomoć drugih 
planinarskih društava i Planinar-
skog saveza Zagreba. Staza je prola-
zila nedirnutim dijelom Medvednice, 
ali je danas nažalost na više mjesta 
opustošena zbog prekomjerne sječe 
ili zbog porušenih stabala nakon 
olujnog nevremena. No drugi njezin 
krak, koji obilazi potok (stazom pod 
nazivom izvornog toponima ''Put u 
Nebo''), također je vrlo lijep. Redoviti 
pohod Liječničkom stazom održava 
se svake godine u zadnjem tjednu 
mjeseca travnja.

Osim što je aktivan u svom klubu, 
angažiran je i u raznim aktivnostima 
s udrugama koje okuplja Hrvat-
ski planinarski savez. Surađivao je 
i s Planinarskim savezom Zagreba 
i 2008. suorganizirao pohod na 
Medvednicu - Sljeme ''Tragom prvog 
izleta Hrvatskog planinarskog izleta 
na Sljeme'' koji se zbio 3. lipnja 1875. 
Taj tradicionalni pohod održava se 
svakih pet godina. Uza sve to prošao 
je Hrvatsku planinarsku obilaznicu 
koja ima 150 kontrolnih točaka. 
Popeo se na mnoge planine u Hrvat-
skoj, Sloveniji, Bosni i Hercegovini 
i Italiji. Posebno mu je u sjećanju 
ostao posjet Sjevernom otoku Novog 
Zelanda. Najdraža mu je hrvat-
ska planina Velebit. Svoje znanje iz 
medicine prenosio je na tečajevima 
za vodiče i u planinarskim školama. 
Suradnik je časopisa Hrvatski plani-
nar, a povremeno objavljuje tekstove 

o svom Klubu i u Liječničkim novi-
nama. Vrijedan je planinarski entu-
zijast i jedan od najzaslužnijih za 
dugogodišnje djelovanje Planinar-
skog kluba HLZ-a koji okuplja oko 60 
liječnika i njihovih prijatelja. Njihove 
aktivnosti mogu se pratiti na internet 
stranici http://www.pkhlz.hr/.

Hrvatski planinarski savez odlikovao 
ga je svojom Plaketom.

Dr. Banek je u braku sa supru-
gom Sunčanom, rođ. Grdjan; imaju 
četvoro djece, sina i tri kćeri. Pože-
limo mu na kraju još puno uspjeha u 
njegovim planinarskim aktivnostima. 
Izv.: Osobna izjava dr. Berislava Baneka iz 
Zagreba. 

Lit.: ''Rad u hitnoj lakši je uz planinarstvo'', Hitna 
medicinska služba br. 1, Zagreb, lipanj 2013. 

S hrvatskom zastavom na Triglavu

Na najvišem vrhu Velebita

HRVATSKI LIJEČNICI SPORTAŠI

 E D U A R D  H E M A R
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Prije 60-ak godina, „potpalio je“ tada dječarcu 
prvu iskru ljubavi za fotografiju stric i od tada do 
danas prof. dr. sc. Miljenko Marotti neumorno 
svojim fotoaparatom slika ljude, pejzaže, prirodu 
i životinje, bilježeći najzanimljivije trenutke 
svojih putovanja s brojnih mjesta sa svim stra-
nama svijeta. Svoje fotografije, među kojima 
je brojne izlagao na skupnim i samostalnim 
izložbama i koje su nagrađivane na mnogim 
domaćim i međunarodnim izložbama, ukori-
čio je prof. Marotti u impozantnu monografiju 
objavljenu 2017. 

Kao i većina članova fotografskih udruga, prof. 
Marotti je samouk, a sam kaže da ga je na foto-
grafiranje pokrenula ljubav prema umjetnosti i 
poticanje umjetnikove obitelji, roditelja, koji su 
ga uvijek upućivali na lijepo i estetsko. 

Odrastao sam uz komentare o reprodukcijama 
Tintoretta, Leonarda da Vincija, Masaccija, 

Kada se ljubav i talent  
zrcale kroz foto objektiv
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Rubensa i ostalih majstora, uz raspravu o svjetlu i tmini na 
slikama, o koloritu i načinu na koji su prikazani. Zaljubljenost 
u impresioniste i likovno iznjedrilo je moj pokušaj transforma-
cije fotografije u nešto slično tome, kaže prof. Marotti. 

Ljudi, pejzaži, predmeti, zemunice i sojenice te velegradski 
neboderi uhvaćeni u objektivu prof. Marottija odraz su estet-
skog izraza kojim slijedi svoj umjetnički senzibilitet, svoj 
talent, svoju intuiciju i strast te su stoga brojne nagrade samo 
kruna na taj umjetnički izričaj specijalista radiologije, rođenog 
Riječanina koji je čitav život proveo u Zagrebu, osim ranog 
djetinjstva i povremenog boravka u inozemstvu radi medi-
cinskog usavršavanja.   

Prvi pravi fotić kupio sam u Benghaziju, 
u Libiji 1977., gdje sam radio kao mladi 
liječnik, prisjeća se prof. Marotti, pono-
sni vlasnik prestižne nagrade „Tošo 
Dabac“ Fotokluba Zagreb i  nositelj 
zvanja Majstora fotografije Hrvatskog 
fotosaveza I reda.

Liječničku karijeru započeo je u Zavodu 
za radiologiju i onkologiju KBC-a Sestre 
milosrdnice. Usavršavao se u SAD-u u 
dijagnostici magnetne rezonancije. Za 
redovitog profesora na Medicinskom 
fakulteta u Zagrebu izabran je 2010. 
Objavio je 133 znanstvena i stručna rada.

 S M I L J A N A  Š K U G O R - H R N Č E V I Ć
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Neugodno nas iznenadi kada oko 
sebe prepoznamo neetičnost na 
akademskim razinama, tamo gdje 
bismo trebali nalaziti stupove morala, 
od armiranog betona. Istodobno tole-
riramo male laži i utaje, bez asocijacija 
na velikom planu. Pogrešno! Djeca u 
konzekventnom razvijenom svijetu 
ne varaju na ispitima ni u počecima 
pa ni na kraju školovanja. Mi smo još 
uvijek ponekad ponosni na snala-
žljivost i poistovjećujemo ju s inteli-
gencijom u svojoj banalnoj definiciji. 
Moramo prestati s opravdanjima u 
istim ili lošijim negativnim referen-
tnim primjerima oko sebe i izboriti 
se za reputaciju znanstvenika (i ljudi) 
od povjerenja. Anegdotalne ozbiljne 
povrede uzusa istraživačke čestitosti 

nose nepopravljive posljedice nacio-
nalnoj akademskoj zajednici. U ovom 
području ponašanje čestite većine 
pada u sjenu zbog općeg nepovje-
renja kojega proizvodi study viola-
tion. Ali to nije sjena od sunca, već 
od stršeće višedimenzijske mrlje na 
zemljopisnoj karti, uz istok Jadrana 
do dinarskog kamena pa na sve 
strane do Drave, Dunava i Save. Ne 
zavaravajmo se, ne zavlačimo glavu 
u pijesak, mogli bismo imati golem 
problem za sve buduće projekte i istra-
živanja u međunarodnoj znanstvenoj 
zajednici. Oko znanstvenih potvrda 
kao relativnih istina mogu raspravljati 
filozofi, a na nama je da se pridrža-
vamo istraživačkih propisa, “slijepo” i 
dosljedno, želimo li dalje igrati, barem 
ponekad, u prvoj ligi. Nadzorna istra-
živačka tijela su iznimno osjetljiva na 
plagijate, konfabulacije, retrogradne 
informirane pristanke, lažna ali i 
nepriznata autorstva, nenamjenska 
trošenja i na izmišljanja. Voditelj 
projekta želi naknadno prikupljati 
informirane pristanke ispitanika, 
drugi uskraćuje autorstvo mlađemu 
koji odrađuje vrijedan dio autorskog 
posla, treći doktorira na vjerojatno 
nedozvoljenim postupcima. Previše! 
Kompromitiranje za sve nas ako se 
radi o međunarodnim projektima i 
publikacijama. A onda nedopustive 
(naravno neuspješne) intervencije 
po kumu i kumovom kumu, šefu i 
bivšem šefu, sa svih strana, uključu-
jući i neke vodeće pozicije u reputacij-
ski prestižnim kućama. Nedodirljive 
veličine su anakronizam bez pokrića 

i u timskom radu je poštovanje 
bezuvjetni imperativ, a uvažavanje 
mladih kolega neizostavan bonton. 
Sve drugo se kažnjava, i tako treba 
biti. Nažalost, kažnjen biva i tim i šira 
pripadnost. Nadam se da će cehovski 
arbitri ustrajati u angažiranoj praved-
nosti, nepotkupljivosti i dosljednosti 
i kao takvi jamčiti očuvanje polju-
ljanog nam ugleda. Javnost i tajnost 
su manje bitne u ovoj priči kojom 
nećemo nahraniti niti opću medijsku 
glad za senzacijom, niti žuti tisak niti 
dnevnu nacionalnu potrebu za barem 
jednim liječničkim propustom. A niti 
međusobne animozitete. Apeliram na 
budnost oko istraživačkog poštenja, u 
sebi i oko sebe, i na napuštanje nedo-
puštenih snalažljivosti, nezasluženih 
autoritetnih pozicija i mobing hijerar-
hije. U toleranciji prema površnosti 
i bahatosti postajemo taoci trećera-
zrednih vođa. Mi imamo plebisci-
tarnu korektnost i dozvolimo da nas 
ona vodi u budućnost. Kodeks medi-
cinske etike i deontologije uključuje 
upravo i propise koji se odnose na 
ovo područje, pa podsjećamo na 9. 
poglavlje „Odnosi prema drugim 
liječnicima i struci“ članak 9., stavak 
10.: „Znanstveno nepoštenje i prije-
vara u znanosti oblici su ponašanja 
nespojivi s liječničkom etikom.“ te 
stavak 13.: „Svojim ponašanjem i 
djelovanjem liječnik će čuvati ugled 
liječništva.“ kao i bezvremenski 
stavak 1. „Častan će se liječnik odno-
siti prema drugim liječnicima onako 
kako bi želio da se oni odnose prema 
njemu.“

Istraživačka  
(ne)čestitost

 L A D A  Z I B A R
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ZDRAVI HUMOR / TISJA KLJAKOVIĆ BRAIĆ 

ZDRAVI 
HUMOR

TISJA KLJAKOVIĆ BRAIĆ 
rođena je 30. lipnja 1979. g. u Splitu.                  

Završila je Školu likovnih 
umjetnosti – smjer slikarski 
dizajn.                        

U travnju 2003. diplomirala 
je slikarstvo na Umjetničkoj 
akademiji u Splitu u klasi prof. 
Gorkog Žuvele. 

Živi i radi u Splitu. Od 
početka profesionalne 
karijere izlagala je na brojnim 
samostalnim i skupnim 
izložbama. 

Djela joj se nalaze u fundusu 
Moderne galerije u Zagrebu, 
Galeriji Sv. Krševana u 
Šibeniku te u privatnim 
zbirkama diljem svijeta. 

Članica je Hrvatske zajednice 
samostalnih umjetnika i 
Hrvatskog društva likovnih 
umjetnika. 

Autorica je dvije knjige  
“ U malu je uša đava” i “Oni”.
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Algoritam liječenje multiple skleroze
MEF Sveučilišta u Zagrebu
Zagreb, 15.02.2019.
Dr. Luka Crnošija, tel.: 01/2388-033, 
e-mail: mszagreb@mail.com

Bolesti kože s promjenama na licu i usnoj šupljini
KBC „Sestre milosrdnice“, Kl. za kožne i spolne 
bolesti
Zagreb, 15.02.2019.
Danijela Nordio, mag.oec., mob.: 099/2727-880, 
e-mail: danijela.nordio@kbcsm.hr
650,00 kn  za dr.med. i dr.med.dent, 
400,00 kn za specijalizante

Otvorenje certificiranog NGS laboratorija
Geneplanet d.o.o.
Zagreb, 15.02.2019.
Karolina Banov, mob.: 097/6962-331, 
e-mail: karolina.banov@geneplanet.com

Sonoelastografija i magnetska rezonancija u 
dijagnostici i liječenju karcinoma dojke – Projekt 
IP-06-2016-2997 Hrvatske zaklade za znanost
Kl. zavod za dijagnostičku i intervencijsku radiologiju 
MEF Sveučilišta u Zagrebu, KB Dubrava
Zagreb, 15.02.2019.
Gordana Ivanac, mob.: 091/5187-176, 
e-mail: gordana.augustan@gmail.com
ME ET ME d.o.o., Sanja Ivančević, 
mob.: 099/4550-240, e-mail: sanja@meetme.hr

Neurotraumatologija
Hrvatska udruga za neurorehabilitaciju i 
restauracijsku neurologiju – HUNRN
Osijek, 15.-16.02.2019.
Prof.prim.dr.sc. Silva Butković Soldo, dr.med.,
 tel.: 031/512-350, 
e-mail: sbutkovicsoldo@gmail.com
600,00 kn za specijaliste, više medicinske sestre 
i više fizoterapeute, 400,00 kn za specijalizante, 
medicinske sestre, znanstvene novake, liječnike opće 
medicine i fizioterapeute

JGL u praksi s vama
JGL d.o.o.
Sveti Martin na Muri, 15.-17.02.2019.
Lejla Porobić Maletić, mob.: 099/2188-054, 
e-mail: Lejla.PorobicMaletic@jgl.hr

Trening izvanbolničke hitne medicine
Zavod za hitnu medicinu Zagrebačke županije
Velika Gorica, 15.-17.02.2019.
Marina Golub, dipl.med.teh.spec., 
mob.: 099/6042-284, 
e-mail: marina.golub@hitna-zgz.hr

Psihošpancir
Društvo psihologa Varaždin
Čakovec, 15.-19.02.2019.
Josipa Mijulkov, mob.: 099/5920-551, 
e-mail: tajnistvo.dpv@gmail.com

Smjernice u pedijatrijskoj gastroenterologiji 
i hepatologiji: Funkcijski gastrointestinalni 
poremećaji
Klinika za dječje bolesti Zagreb
Zagreb, 16.02.2019.
Ivana Trivić, dr.med., mob.: 091/4600-776, 
e-mail: ivana.trivic.0@gmail.com
 
Suvremeni pristup tonzilarnom problemu
KBC Split, Klinika za bolesti uha, nosa i grla s 
kirurgijom glave i vrata

Split, 16.02.2019.
Doc.prim.dr.sc. Nikola Kolja Poljak, 
mob.: 091/3692-715, 
e-mail: nikolakolja@gmail.com
300,00 kn

Racionalna primjena antibiotika, liječenje 
i prevencija čestih infektivnih sindroma u 
izvanbolničkoj i bolničkoj sredini
Klinika za infektivne bolesti „Dr. Fran Mihaljević“
Zagreb, 16.02.2018.
Arijana Pavelić, Žana Lončarić, mob.: 091/4012-584, 
e-mail: bfm@bfm.hr

Kratko obiteljsko savjetovanje 2.3.1.
Salutogeneza – obrt za savjetovanje i druge usluge
Zagreb, 16.02.2019.
Božidar Popović, dr.med., mob.: 092/1602-920, 
e-mail: salutogeneza 1@gmail.com
550,00 kn

Bagatin Akademija – Razvoj mekih vještina u 
zdravstvenom sektoru
Poliklinika Bagatin
Zagreb, 16.02.2019.
Sara Bukić, tel.:01/6061-379, 
e-mail: sara.bukic@bagatin.hr

Servier LOM Masterclass
Servier Pharma d.o.o.
Lovran, 16.-17.02.2019.
Andrej Sušić, mob.: 091/67551-524, e-mail: andrej.
susic@servier.com

Neurologija u obiteljskoj medicini
Klinika za neurologiju KBC-a Rijeka
Rijeka, 16.-17.02.2019.
Kristina Vučinić, bacc.admin.publ., tel.: 051/658-311, 
e-mail: neurologija@kbc-rijeka.hr
400,00 kn

Edukacijska vježba obnove znanja i vještina za 
doktore medicine i medicinske sestre – tehničare 
IHMS
ZZHM OBŽ
Osijek, 16.-17.02.2019.
Silvana Sabo, tel.: 031/531-301, 
e-mail: hitna.pomoc@zzhm-obz.hr

Medicinska akupunktura
Učilište Lovran – ustanova za obrazovanje odraslih
Opatija, 16.02.-20.06.2019.
Irena Plantak, tel.: 051/293-851, 
e-mail: info@wellness.hr
12.000,00 kn

Liječenje akutnog moždanog infarkta 
mehaničkom trombektomijom
HLZ, HD radiologa
Split, 18.02.2019.
Dr. Ana Marinović, tel.: 021/556-243, 
e-mail: marinovicana27@gmail.com

Multidisciplinarni pristup u liječenju žena 
reproduktivne dobi oboljelih od upalnih 
reumatskih bolesti
Medis Adria d.o.o.
Split, 18.02.2019.
Milaneta Vranko Salopek, mob.: 091/3707-027, 
e-mail: milaneta.vranko-salopek@medisadria.hr

Tečaj iz osnova muskuloskeletnog ultrazvuka
KBC Sestre milosrdnice, Klinika za traumatologiju
Zagreb, 18.-22.02.2019.
Dr. Dina Miklić, dr. Vera Rakić-Eršek, 
mob.: 098/235-713, e-mail: dmiklic@hotmail.com
Spektar putovanja, Petra Miškulin Štefek, 
mob.: 099/4768-934, e-mail: petra@holidays.hr
3.500,00 kn

Odabrani dodaci prehrani i vitamin D u primarnoj 
zdravstvenoj zaštiti
Vitaminoteka d.o.o.
Zagreb, 19.02.2019.
Dr. Darija Vranešić Bender, tel.: 01/3700-005, 
e-mail: dvranesic@vitamini.hr

KRATICE

AMZH Akademija medicinskih znanosti Hrvatske

HAZU Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti

HD, genitiv HD-a Hrvatsko društvo

HLK, genitiv HLK-a Hrvatska liječnička komora

HLZ, genitiv HLZ-a Hrvatski liječnički zbor

HZJZ Hrvatski zavod za javno zdravstvo

NZJZ Nastavni zavod za javno zdravstvo

KB Klinička bolnica

KBC Klinički bolnički centar

MEF, genitiv MEF-a Medicinski fakultet

MZ Ministarstvo zdravlja RH

OB Opća bolnica

PZZ Primarna zdravstvena zaštita

SB Specijalna bolnica

PRIJAVA KONGRESA, SIMPOZIJA I PREDAVANJA 
Molimo organizatore da stručne skupove prijavljuju putem on-line obrasca za prijavu skupa koji je dostupan na web stranici 
Hrvatske liječničke komore (www. hlk.hr – rubrika „Prijava stručnog skupa“).

Za sva pitanja vezana uz ispunjavanje on-line obrasca i pristup informatičkoj aplikaciji stručnog usavršavanja, možete se 
obratiti u Komoru, gđi Fulvii Akrap, na broj telefona: 01/4500 843, u uredovno vrijeme od 8,00 – 16,00 sati, ili na e-mail: fulvia.
akrap@hlk.hr

Za objavu obavijesti o održavanju stručnih skupova u Kalendaru stručnog usavršavanja „Liječničkih novina“, molimo 
organizatore da nam dostave sljedeće podatke: naziv skupa, naziv organizatora, mjesto, datum održavanja skupa, ime i prezime 
kontakt osobe, kontakt telefon, fax, e-mail i iznos kotizacije. Navedeni podaci dostavljaju se na e-mail: fulvia.akrap@hlk.hr. 
Uredništvo ne odgovara za podatke  u ovom Kalendaru jer su tiskani onako kako su ih organizatori dostavili.

Organizatori stručnih skupova koji se održavaju u Republici Hrvatskoj, mogu skupove prijaviti i Europskom udruženju liječnika 
specijalista (UEMS – Union Européenne des Medécins Spécialistes – European Union of Medical Specialists) radi međunarodne 
kategorizacije i bodovanja (European CME Credits, ECMECs). Uvjeti i način prijave kao i sve druge potrebne informacije o 
međunarodnoj akreditaciji skupova, dostupni su putem sljedećeg linka: 
http://www.uems.eu/uems-activities/accreditation/eaccme

Detaljan i dnevno ažuriran raspored stručnih skupova nalazi se na 
web stranici www.hlk.hr - „Raspored stručnih skupova“.

K A L E N DA R  S T R U Č N O G  U S AV R Š AVA N JA

2019.
VELJAČA
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Cefalosporini – učinkovita obrana od infekcije
Alkaloid d.o.o.
Osijek, 19.02.2019.
Vedrana Kodrić, mob.: 099/2516-772, 
e-mail: vedrana.kodric@alkaloid.hr

Cefalosporini – učinkovita obrana od infekcije
Alkaloid d.o.o.
Split, 19.02.2019.
Vedrana Kodrić, mob.: 099/2516-772, 
e-mail: vedrana.kodric@alkaloid.hr

Timski rad kardiologa i liječnika obiteljske 
medicine u liječenju bolesnika s kroničnim 
srčanim zatajivanjem – Titracijom do cilja
Novartis Hrvatska d.o.o.
Županja, 19.02.2019.
Josipa Kodić, tel.: 01/6274-220, 
e-mail: josipa.kodic@novartis.hr

Metoksifluran – analgezija budućnosti
HD za hitnu medicinu HLZ
Slavonski Brod, 20.02.2019.
Anđela Šimić, mob.: 091/3712-136, 
e-mail: tajnica.hdhm@hotmail.com

Gastrointestinalna endoskopija: Vodič za liječnike 
obiteljske medicine
Hrvatski zavod za hitnu medicinu
Mali Lošinj, Rab, Metković, Mljet, Lastovo, Supetar, 
Zagreb, 21.02.2019.
Jagoda Madunić, tel.: 01/5496-086, 
e-mail: pisarnica ztm.hr

Neprihvatljivo ponašanje mladih na društvenim 
mrežama i internetu
Udruga sudaca za mladež, obiteljskih sudaca i 
stručnjaka za djecu i mladež
Zagreb, 21.02.2019.
Davorka Lalić-Lukač, mob.: 098/882-718, 
e-mail: d.laliclukac@gmail.com

Cefalosporini – učinkovita obrana od infekcije
Alkaloid d.o.o.
Čakovec, 21.02.2019.
Vedrana Kodrić, mob.: 099/2516-772, 
e-mail: vedrana.kodric@alkaloid.hr

Target controlled infusion – Anestezija vođena 
ciljnom koncentracijom lijeka
Udruga „Tomislav Halapir“ za kontinuiranu edukaciju, 
profesionalni razvoj i usavršavanje na području 
anesteziologije, reanimatologije, intenzivnog 
liječenja i liječenja boli u Republici Hrvatskoj
Zagreb, 21.-22.02.2019.
Julijana Obrst, tel.: 01/3787-428, 
e-mail: jobrst@gmail.com
2.000,00 kn specijalisti, 1.750,00 kn specijalizanti

Edukacijska radionica o virusnim hepatitisima 
za liječnike obiteljske medicine ELIMINIRAJMO 
HEPATITIS
HD za infektivne bolesti HLZ-a, HD za putničku, 
tropsku i migracijsku medicinu HLZ-a
Zagreb, 22.02.2019.
Jasminka Blaha, mob.: 091/1871-952, 
e-mail: jblaha@bfm.hr

Rijetke bolesti u neurologiji
Hrvatska udruga za neurorehabilitaciju i 
restauracijsku neurologiju – HUNRN
Osijek, 22.-23.02.2019.
Prof.prim.dr.sc. Silva Butković Soldo, dr.med., 
tel.: 031/512-350, 
e-mail: sbutkovicsoldo@gmail.com
600,00 kn za specijaliste, više medicinske sestre 
i više fizoterapeute, 400,00 kn za specijalizante, 
medicinske sestre, znanstvene novake, liječnike opće 
medicine i fizioterapeute

Liječenje kroničnih rana, limfedem-lipedem
Thalassotherapija Crikvenica
Crikvenica, 22.-24.02.2019.
Dr. Laginja Stanislava, mob.: 092/1175-522, 
e-mail: s.laginja@gmail.com
600,00 kn

Simpozij HUGO-a
HUGO – Hrvatska udruga ugovornih ordinacija
Marija Bistrica, 22.-24.02.2019.
Dr. Josipa Rodić, mob.: 095/8625-588, 
e-mail: josipa.rodic@dedominis.com
200,00 kn

Novosti u neurologiji
Klinika za neurologiju KBC Split, Katedra za 
neurologiju MEF Sveučilišta u Splitu
Split, 23.02.2019.
Dr. Meri Matijaca, tel.: 021/556-426, 
e-mail: meri.matijaca@gmail.com

Bolesti žlijezda slinovnica
Klinika za bolesti uha, nosa i grla i kirurgiju glave 
i vrata
Zagreb, 23.02.2019.
Ivan Kaselj, tel.: 01/4616-520, 
e-mail: info@filidatravel.hr

Mjesec rijetkih bolesti – Bulozna epidermioliza
Udruga Medikus
Zagreb, 25.02.2019.
Dr. Vesna Vučičević, mob.: 091/5044-766, 
e-mail: info@medikus.hr

Multidisciplinarni pristup u liječenju žena 
reproduktivne dobi oboljelih od upalnih 
reumatskih bolesti
Medis Adria d.o.o.
Osijek, 25.02.2019.
Milaneta Vranko Salopek, mob.: 091/3707-027, 
e-mail: milaneta.vranko-salopek@medisadria.hr

Transplant Procurement Management
Hrvatska donorska mreža
Rovinj, 25.-27.02.2019.
Nikola Žgrablić, mob.: 099/8042-752, 
e-mail: nikola.zgrablic@pu.t-com.hr

Ultrazvuk kukova u otkrivanju RPK – razvojnog 
poremećaja kuka
Kuća zdravlja
Zagreb, 25.02.-01.03.2019.
Dr. Gordana Miličić, mob.: 091/6153-274, 
e-mail: bulat@kuca-zdravlja.com
5.000,00 kn

Suvremena dostignuća hrvatske aritmologije
Akademija medicinskih znanosti Hrvatske
Zagreb, 26.02.2019.
Carmen Ciberlin, tel.: 01/4828-662, 
e-mail: amzh@zg.t-com.hr

211. gerontološka tribina
NZJZ „Dr. Andrija Štampar“
Zagreb, 26.02.2019.
Marica Lukić, tel.: 01/4696-164, 
e-mail: marica.lukic@stampar.hr

Laktoferin – Multitasking molekula
Vitaminoteka d.o.o.
Rijeka, 28.02.2019.
Tena Škunca, tel.: 01/3700-005, 
e-mail: tblazok@vitamini.hr

Gastrointestinalna endoskopija: Vodič za liječnike 
obiteljske medicine
Hrvatski zavod za hitnu medicinu
Vela Luka, Korčula, Vrlika, Trilj, Vis, Hvar, 28.02.2019.
Jagoda Madunić, tel.: 01/5496-086, 
e-mail: pisarnica ztm.hr

Timski rad kardiologa i liječnika obiteljske 
medicine u liječenju bolesnika s kroničnim 
srčanim zatajivanjem – Titracijom do cilja
Novartis Hrvatska d.o.o.
Split, 28.02.2019.
Josipa Kodić, tel.: 01/6274-220, 
e-mail: josipa.kodic@novartis.hr

Ujednačavanje kriterija vještačenja
Zavod za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i 
zapošljavanje osoba s invaliditetom
Zagreb, 28.02.2019.
Kristina Bajan, tel.: 01/6442-706, 
e-mail: kbajan@zosi.hr

OŽUJAK

4. hrvatski vaskularni dan (CROVASCULAR 2019); 
Angiologija: Od prevencije do intervencije
KBC Sestre milosrdnice Zagreb
Zagreb, 01.03.2019.
Prof.dr.sc. Mislav Vrsalović, tel.: 01/3787-111, 
e-mail: mislav.vrsalovic@gmail.com
PENTA d.o.o., Nikica Žunić, mob.: 091/5147-358, 
e-mail: nikica.zunic@penta-zagreb.hr
 
Simpozij povodom Dana rijetkih bolesti
HLZ, HD za rijetke bolesti
Zagreb, 01.03.2019.
Dr. Ivan Pećin, tel.: 01/2367-757, 
e-mail: ipecin@kbc-zagreb.hr

Adriatic Liver Forum 2019: Liver and the 
infections
Hrvatsko gastroenterološko društvo
Zagreb, 01.03.2019.
Jasenka Duvnjak, tel.: 01/2442-398, 
e-mail: jduvnjak@hgd.hr

6th Zagreb shoulder and elbow course
Akromion
Zagreb, 01.-02.03.2019.
Filida putnička agencija, Dragan Antunović, 
mob.: 099/4776-403, dragan@filidatravel.hr
1.500,00 kn

7. simpozij Odabrane teme iz dijalize 
MEF Sveučilišta u Zagrebu, HD za nefrologiju, dijalizu 
i transplantaciju
Zagreb, 01.-02.03.2019.
Prof.dr.sc. Draško Pavlović, mob.: 091/7299-959, 
e-mail: draskop1311@gmail.com

Novi izazovi u prevenciji bolesti dječje dobi: 
Racionalna dijagnostika i liječenje
Hrvatsko pedijatrijsko društvo HLZ-a
Šibenik, 01.-03.03.2019.
Conventus Credo d.o.o., Anja Aleksić, 
mob.: 099/4406-728, 
e-mail: anja@conventuscredo.hr
Rana kotizacija 1.300,00 kn; Kasna kotizacija 
1.600,00 kn; Kotizacija za specijalizante 850,00 kn

Dry needling – upper body
Hrvatski zbor fizoterapeuta
Zagreb, 01.-03.03.2019.
Kristina Šego, mob.: 091/1505-600, 
e-mail: kristinasego2@gmail.com
2.800,00 kn

Dijagnostičko terapijski algoritmi alergijskih i 
hiperreaktivnih bolesti gornjih dišnih putova
Društvo za unaprjeđenje hrvatske 
otorinolaringologije
Zagreb, 02.03.2019.
Dr. Filip Matovinović, mob.: 091/8950-428, 
e-mail: filip.matovinovic@gmail.com

8. Conference of Central Hepatologic 
Collaboration
Hrvatsko gastroenterološko društvo
Zagreb, 02.03.2019.
Jasenka Duvnjak, tel.: 01/2442-398, 
e-mail: jduvnjak@hgd.hr

Integrativni pristup zdravlju žene
Nutriconsult d.o.o.
Zagreb, 06.03.2019.
Zoran Kralj, mob.: 091/1255-000, 
e-mail: zoran.kralj@nutriconsult.hr

Zdravlje žene
Alkaloid d.o.o.
Split, 06.03.2019.
Mihovil Lusser, tel.: 01/6311-920, 
e-mail: mirovil.lusser@alkaloid.hr

Zbrinjavanje otežanog dišnog puta
Udruga „Tomislav Halapir“
Zagreb, 07.-08.03.2019.
Julijana Obrst, tel.: 01/3787-428, 
e-mail: jobrst@gmail.com
2.000,00 kn

Pružanje obuke za zdravstvene djelatnike, 
policijske službenike i druge organizacije koji 
rade s migrantima i izbjeglicama na lokalnoj 
razini – TRAIN4M&H
Međunarodna organizacija za migracije
Sisak, 07.-08.03.2019.
Denis Novosel, mob.: 097/6725-331, 
e-mail: dnovosel@iom.int

Rane – principi i postupci liječenja
Sekcija za rane HDPREK
Zagreb, 07.-08.03.2019.
Marina Pavelić Mamić, tel.: 01/2902-569, 
e-mail: sbudi@kbd.hr
900,00 kn

Tečaj mehaničke ventilacije
OB „Dr. Josip Benčević“
Slavonski Brod, 07.-09.03.2019.
Dr. Matija Jurjević, mob.: 095/5170-555, 
e-mail: mtjurjevic@yahoo.com
2.000,00 kn

10. međunarodni kongres Društva nastavnika 
opće/obiteljske medicine – Smjernice u praksi 
obiteljskog liječnika
Društvo nastavnika opće/obiteljske medicine
Zagreb, 07.-10.03.2019.
Doc.dr.sc. Jasna Vučak, tel.: 023/393-533, 
mob.: 098/272-787, faks.: 023/393-533, 
e-mail: jasna.vucak@yahoo.com
1.800,00 kn

Demencija u kliničkoj praksi (Lewy body 
demencija, demencija u Parkinsonovoj i 
Alzheimerovoj bolesti)
MEF Sveučilišta u Zagrebu
Zagreb, 08.03.2019.
Doc.dr.sc. Nataša Klepac, dr.med., 
mob.: 091/4922-164, 
e-mail: natasaklepac@gmail.com
750,00 kn specijalisti, 500,00 kn specijalizanti

1. hrvatska konferencija o ponašajnim 
ovisnostima s međ.sud.
Udruga PIN
Zagreb, 08.-09.03.2019.
Btravel d.o.o., Iva Šimunić, 
tel.: 01/6666-850, 
e-mail: iva.simunic@btravel.pro
400,00 kn

2019.
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Tečaj iz osnova muskuloskeletnog ultrazvuka
KBC Sestre milosrdnice, Klinika za traumatologiju
Zagreb, 11.-15.03.2019.
Dr. Dina Miklić, dr. Vera Rakić-Eršek, 
mob.: 098/235-713, 098/235-718, 
e-mail: dmiklic@hotmail.com
Spektar putovanja, Petra Miškulin Štefek, 
mob.: 099/4768-934, e-mail: petra@holidays.hr
3.500,00 kn

Probiotici u prevenciji i terapiji 2019.
Vitality International Products d.o.o.
Zagreb, 14.03.2019.
Iva Krnjak, mob.: 092/1191-575, 
e-mail: iva.krnjak@vitality-international.hr

Pružanje obuke za zdravstvene djelatnike, 
policijske službenike i druge organizacije koji 
rade s migrantima i izbjeglicama na lokalnoj 
razini – TRAIN4M&H
Međunarodna organizacija za migracije
Karlovac, 14.-15.03.2019.
Denis Novosel, mob.: 097/6725-331, 
e-mail: dnovosel@iom.int

Simpozij Kolegija kirurških znanosti Akademije 
medicinskih znanosti Hrvatske
Akademija medicinskih znanosti Hrvatske
Zagreb, 15.03.2019.
Carmen Ciberlin, tel.: 01/4828-662, 
e-mail: amzh@zg.t-com.hr

Novosti u nefrologiji, simpozij povodom Svjetskog 
dana bubrega
HD za nefrologiju, dijalizu i transplantaciju HLZ-a
Zagreb, 15.-16.03.2019.
Contres projekti d.o.o., Maja Orsag, 
mob.: 091/3330-734, e-mail: maja@contres.hr
500,00 kn
3. simpozij najčešći infektivni sindromi u 
ordinaciji primarne zdravstvene zaštite
Sekcija mladih HD za infektivne bolesti HLZ-a
Zagreb, 16.03.2019.
Jasminka Blaha, mail: jblaha@bfm.hr
300,00 kn specijalisti, 200,00 kn specijalizanti

3. simpozij – Najčešći infektivni sindromi u 
ordinaciji primarne zdravstvene zaštite
HD za infektivne bolesti HLZ-a; HD za putničku, 
tropsku i migracijsku medicinu HLZ-a
Zagreb, 16.03.2019.
Jasminka Blaha, mob.: 091/1871-952, 
e-mail: jblaha@bfm.hr

Jetra u TCM: dijagnostika i liječenje neuroloških, 
ginekoloških i oftalmoloških bolesti
HLZ, HD za akupunkturu
Zagreb, 16.03.2019.
Maja Mustač, dr.med., mob.: 091/4748-492, 
e-mail: blaise 676@gmail.com

Hitna medicina u 7 koraka za otočkog liječnika
DZ Novalja
Novalja, 16.03.2019.
Prof.dr.sc. Vesna Degoricija, dr.med., 
mob.: 091/4596-872, 
e-mail: vesna.degoricija@gmail.com

Endovaskularno liječenje akutnih simptomatskih 
infrarenalnih aneurizmi abdominalne aorte – 
naša iskustva
HLZ, HD radiologa
Split, 18.03.2019.
Dr. Ana Marinović, tel.: 021/556-243, 
e-mail: marinovicana27@gmail.com

Epidemiologija, klinička slika, dijagnostika 
,terapija i prevencija infekcija probavnog sustava
HD za kliničku mikrobiologiju HLZ-a

Zagreb, 22.03.2019.
Doc.dr.sc. Mario Sviben, mob.: 091/2986-545, 
e-mail: mario.sviben@hzjz.hr
750,00 kn

Farmakogenomika u personaliziranoj medicini
MEF Sveučilišta u Zagrebu i KBC Zagreb
Zagreb, 22.03.2019.
Livija Šimičević, mob.: 091/1020-263, 
e-mail: lsimicev@kbc-zagreb.hr
200,00 kn za pripravnike, specijalizante, znanstvene 
novake i polaznike poslijediplomskih studija; 
600,00 kn za specijaliste, farmaceute i ostale

9. Croatian Esthetic Medicine Symposium
HD za estetsku medicinu HLZ
Opatija, 22.-23.03.2019.
Dr. Rotim Željko, mob.: 098/227-468, 
e-mail: zezarotim@gmail.com
Ban tours, Ana Vugrinović, mob.: 091/2271-188, 
e-mail: ana.vugrinovic@bantours.hr
1.500,00 kn

Trodimenzionalni tretman skolioza
Udruga za prevenciju bolesti srca i krvnih žila 
Splitski kardiološki đir
Split, 22.-23.03.2019.
Spektar putovanja d.o.o., Stjepan Zovko, 
mob.: 098/9829-961, 
e-mail: stjepan.zovko@spektar-holidays.hr
1.200,00 kn

Najnovije terapijske i dijagnostičke smjernice u 
pedijatriji „Smjernice u pedijatrijskoj pulmologiji, 
alergologiji, imunologiji i reumatologiji – hitna 
stanja“
Klinika za dječje bolesti Zagreb
Zagreb, 23.03.2019.
Dr.sc. Ivan Pavić, dr.med., tel.: 01/4600-237, 
e-mail: ipavic01@gmail.com

Gastroenterologija u obiteljskoj medicini
Hrvatsko gastroenterološko društvo
Pula, 23.-24.03.2019.
Jasenka Duvnjak, tel.: 01/2442-398, 
e-mail: jduvnjak@hgd.hr

3. zagrebačka škola endokrinološke onkologije
Udruga „Endokrinološka onkologija i metabolizam“
Zagreb, 25.-27.03.2019.
Dr. Ćaćić Miroslav, mob.: 099/6796-107, 
e-mail: mefmir@gmail.com

Tečaj iz osnova muskuloskeletnog ultrazvuka
KBC Sestre milosrdnice, Klinika za traumatologiju
Zagreb, 25.-29.03.2019.
Dr. Dina Miklić, dr. Vera Rakić-Eršek, 
mob.: 098/235-713, 098/235-718, 
e-mail: dmiklic@hotmail.com
Spektar putovanja, Petra Miškulin Štefek, 
mob.: 099/4768-934, e-mail: petra@holidays.hr
3.500,00 kn

Naša iskustva s dermalnim supstitutima
Akademija medicinskih znanosti Hrvatske
Zagreb, 26.03.2019.
Carmen Ciberlin, tel.: 01/4828-662, 
e-mail: amzh@zg.t-com.hr

31. znanstveno-stručno-edukativni seminar sa 
međ.sud. „DDD i ZUPP '19 – otpad – ekološka 
niša“
Korunić d.o.o. Zagreb
Novigrad, 26.-29.03.2019.
Javorka Korunić, tel.: 01/2308-341, 
mob.: 098/261-432, e-mail: info@korunic.hr
800,00 kn

Low flow i minimal flow anestezija i ventilacija 
u anesteziji
Udruga „Tomislav Halapir“
Zagreb, 28.-29.03.2019.
Julijana Obrst, tel.: 01/3787-428, 
e-mail: jobrst@gmail.com
2.000,00 kn

Hrvatska akademija cjelovitog pristupa liječenju 
ovisnosti
HD za alkoholizam i druge ovisnosti HLZ-a
Zadar, 28.-30.03.2019.
Btravel, Iva Šimunić, mob.: 091/3330-733, 
e-mail: iva.simunic@btravel.pro

7. konferencija digitalne medicine „Budućnost 
je sada“
HIT konferencija d.o.o.
Zagreb, 29.03.2019.
Andrea Staničić, mob.: 095/8782-328, 
e-mail: andrea.stanicic@hit-konferencija.hr
750,00 kn

Skup ekspertne skupine – International Contact 
Dermatitis Research Group in the Cooperation 
with Croatian Dermatovenerological Society of 
the Croatian Medical Association
HLZ, Hrvatsko dermatovenerološko društvo
Zagreb, 29.-31.03.2019.
Prof.dr.sc. Suzana Ljubojević Hadžavdić, 
tel.: 01/2368-930, 
e-mail: suzana.ljubojevic@gmail.com
500,00/2.200,00 kn

Napredni ITLS tečaj
Hrvatska gorska služba spašavanja
Fužine, 29.-31.03.2019.
Žarka Rogić, dr.med., mob.: 099/3115-843, 
e-mail: itls.prijave@gmail.com
3.000,00 kn

Liječenje bolesti rožnice crosslinking-om /
Treating Corneal Diseases with Corneal Cross-
Linking (CXL)
Sekcija za kontaktologiju Hrvatskog oftalmološkog i 
optometrijskog društva
Zagreb, 30.03.2019.
Dr.sc. Adrian Lukenda, tel.: 01/4686-544, 
fax.: 01/4614-144, e-mail: prijavatecaj@gmail.com

SVIBANJ

11. kongres Hrvatskog društva za 
otorinolaringologiju i kirurgiju glave i vrata
HD za otorinolaringologiju i kirurgiju glave i vrata
Mali Lošinj, 09.-11.05.2019.
Dr.sc. Lana Kovač Bilić, mob.: 099/2262-355, 
tel.: 01/2376-371, e-mail: lana.k.bilic@gmail.com
Filida – Putnička agencija d.o.o., Ivan Kaselj, 
tel.: 01/4616-522, 4616-520, 4616-521,
 e-mail: ana.filidatravel.hr
Rana – specijalisti 1.500,00-2.000,00 kn, 
specijalizanti 1.000,00-1.500,00 kn; 
Kasna – specijalisti 1.800,00-2.300,00 kn, 
specijalizanti 1.300,00-1.800,00 kn

13. kongres HD za digestivnu kirurgiju s međ.
sud. i 2. kongres Društva medicinskih sestara/
tehničara digestivne kirurgije
HD za digestivnu kirurgiju HLZ-a i Društvo 
medicinskih sestara/tehničara digestivne kirurgije
Opatija, 15.-18.05.2019.
Prof.dr.sc. Marko Zelić, dr.med., 
e-mail: hddk.kongres@gmail.com
Btravel d.o.o., Goran Grbić, mob.: 099/4926-679, 

e-mail: goran.grbic@btravel.pro, 
www.digestive-surgery2019.com
Rana kotizacija – za doktore medicine, 
specijaliste – 2.500,00 kn; 
specijalizanti oslobođeni plaćanja kotizacije; 
za medicinske sestre-tehničare – 900,00 kn; 
Kasna kotizacija - za doktore medicine, specijaliste 
– 2.800,00 kn; 
specijalizanti oslobođeni plaćanja kotizacije; 
za medicinske sestre-tehničare –1.100,00 kn; 

4. hrvatski epidemiološki kongres s međ.sud.
HLZ, Hrvatsko epidemiološko društvo
Opatija, 16.-18.05.2019.
Prim.mr.sc. Miroslav Venus, dr.med., 
tel.: 033/727-031, e-mail: ravnatelj@zzjzvpz.hr

Godišnji kongres Hrvatskog društva za 
vaskularnu kirurgiju HLZ-a s međ.sud. i Kongres 
Hrvatskog društva medicinskih sestara i 
tehničara vaskularne kirurgije
HD za vaskularnu kirurgiju HLZ-a i HD medicinskih 
sestara i tehničara vaskularne kirurgije
Opatija, 23.-25.05.2019.
Prof.dr.sc. Miljenko Kovačević, dr.med., 
e-mail: crosocvasc@gmail.com
Btravel d.o.o., Goran Grbić, mob.: 099/4926-679, 
e-mail: goran.grbic@btravel.pro, 
www.vascular-surgery2019.com
Rana kotizacija – za doktore medicine, specijaliste – 
2.200,00 kn; za specijalizante – 1.100,00 kn; 
za medicinske sestre-tehničare – 900,00 kn; 
Rana kotizacija – za doktore medicine, specijaliste – 
2.500,00 kn; za specijalizante – 1.250,00 kn; 
za medicinske sestre-tehničare – 1.100,00 kn; 

Mind & Brain 59th International Neuropsychiatric 
Congress
Međunarodni institut za zdravlje mozga
Pula, 30.05.-02.06.2019.
Hrvoje Budinčević, mob.: 091/3712-310, 
e-mail: mind.and.brain.congress@gmail.colm
750,00 kn; 1.125,00 kn; 2.175,00 kn

CSP International Conference on Pelvic Health
HD za pelviperineologiju – HDP / Croatian Society for 
Pelviperineology – CSP
Primošten, 31.05.-02.06.2019.
Dr.sc. Damir Hodžić, prim.dr.med., 
mob.: 091/5121-335, 
e-mail: dhodzic2003@gmail.com
Specijalisti 1.250,00 kn, specijalizanti 750,00 kn

LIPANJ

Drugi kongres estetske medicine sa međ.sud.
Hrvatska udruga estetske medicine i unione 
internationale de medicine estetique
Opatija, 15.-16.06.2019.
Dr. Elma Bunar, mob.: 092/1707-322, e-mail: 
drbunar@gmail.com
2.500,00 kn

KOLOVOZ

Lječilišni turizam i prirodni ljekoviti činitelji – 
Drugi znanstveno stručni kongres Rab 2019
NZJZ Primorsko-goranske županije
Rab, 30.08.-01.09.2019.
Mr.sc. Albert Cattunar, mob.: 091/2030-731, e-mail: 
a.cattunar@yahoo.com
600,00 kn

SVIBANJ
LIPANJ

KOLOVOZ
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Kako unaprijediti postojeći zdravstveni sustav u RH
Rabac, 22. — 24. ožujka 2019. godine
Hotel TUI Family Life Bellevue Resort 4*

Iznos kotizacije  Rana kotizacija do 01.03.2019., 900,00kn  
(s uključenim PDV-om) 

Kasna kotizacija od 01.03.2019., 1.200,00kn  
(s uključenim PDV-om) 

Organizatori: Pravni fakultet u Splitu
  Hrvatska liječnička komora 

Suorganizatori:  Hrvatska komora dentalne medicine
  Hrvatska ljekarnička komora
  Hrvatska komora medicinskih sestara 
  Hrvatska komora primalja
  Hrvatska komora fizioterapeuta
  Hrvatska komora medicinskih  biokemičara
  Hrvatska komora zdravstvenih radnika

Tehnički organizator:  Aorta d.o.o.

Više obavijesti na:  www.aorta.hr

Telefon:  t. + 385 1 2824 645, 

E-mail: kongres@aorta.hr 

U službi hrvatskog liječništva

HRVATSKA 
LIJEČNIČKA 
KOMORA

1. KONGRES KOKOZA I 
3.  HRVATSKI KONGRES MEDICINSKOG PRAVA 

S MEĐUNARODNIM SUDJELOVANJEM
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ZA BOLJU REGULACIJU 
UZ FIKSNU KOMBINACIJU

AMORA 2,5 mg/5 mg tvrde kapsule / AMORA 5 mg/5 mg tvrde kapsule / AMORA 5 mg/10 mg tvrde kapsule / AMORA 10 mg/5 
mg tvrde kapsule / AMORA 10 mg/10 mg tvrde kapsule
Sastav 1 tvrda kapsula sadrži 2,5 mg ramiprila i 5 mg amlodipina u obliku amlodipinbesilata; 5 mg ramiprila i 5 ili 10 mg amlodipina u obliku amlodipinbesilata; 10 mg ramiprila 
i 5 mg ili 10 mg amlodipina u obliku amlodipinbesilata. Terapijske indikacije Liječenje hipertenzije kao supstitucijska terapija u odraslih bolesnika u kojih je postignuta kontrola 
bolesti istovremenom primjenom pojedinih pripravaka, s istim dozama u kombinaciji, ali u zasebnim tabletama. Kontraindikacije Vezano za ramipril: angioedem u anamnezi, 
ekstrakorporalna liječenja, signifikantna bilateralna stenoza bubrežnih arterija ili stenoza bubrežne arterije u jednom funkcionalnom bubregu, drugo i treće tromjesečje trudnoće, 
hipotenzivni ili hemodinamski nestabilni bolesnici, istodobna primjena s lijekovima koji sadrže aliskiren u bolesnika sa šećernom bolešću ili oštećenjem bubrega (GFR <60 
ml/min/1,73 m2). Vezano uz amlodipin: teška hipotenzija, šok (uključujući kardiogeni šok), opstrukcija izlaznog trakta lijeve klijetke, hemodinamski nestabilno zatajenje srca 
nakon akutnog infarkta miokarda. Vezano uz kombinaciju ramipril/amlodipin: preosjetljivost na amlodipin, derivate dihidropiridina, ramipril ili na bilo koji drugi ACE- inhibitor ili 
neku od pomoćnih tvari. Posebna upozorenja i mjere opreza pri uporabi Vezano uz ramipril: općenito se prije početka liječenja preporučuje korigirati dehidraciju, 
hipovolemiju ili manjak soli. Vezano za amlodipin: nije ustanovljena sigurnost i djelotvornost amlodipina u hipertenzivnoj krizi. Nuspojave Ramipril: povećanje razine kalija u krvi, 
glavobolja, omaglica, hipotenzija, ortostatska hipotenzija, sinkopa, neproduktivni nadražujući kašalj, bronhitis, sinuitis, dispneja, gastrointestinalna upala, poremećaji probave, 
nelagoda u abdomenu, dispepsija, proljev, mučnina, povraćanje, osip (posebice makulopapularni), mišićni spazam, mijalgija, bol u prsima, umor. Amlodipin: glavobolja, omaglica, 
somnolencija, palpitacije, naleti crvenila, dispneja, mučnina, abdominalna bol, otok gležnja, mišićni grčevi, umor, astenija. Doziranje i način primjene Preporučena dnevna 
doza je 1 kapsula propisane jačine. Ime i adresa nositelja odobrenja BELUPO lijekovi i kozmetika, d.d., Ulica Danica 5, 48000 Koprivnica, Hrvatska Naziv i broj odobrenja 
za stavljanje lijeka u promet AMORA 2,5 mg/5 mg tvrde kapsule: HR-H-481003043 AMORA 5 mg/5 mg tvrde kapsule: HR-H-582136867 AMORA 5 mg/10 mg tvrde kapsule: 
HR-H-729149816 AMORA 10 mg/5 mg tvrde kapsule: HR-H-100700683 AMORA 10 mg/10 mg tvrde kapsule: HR-H-774707043; 14.09.2017. Način izdavanja Na recept. 
Datum revizije teksta Siječanj, 2018.

SAMO ZA ZDRAVSTVENE RADNIKE. Ovaj promotivni materijal sadrži bitne podatke o lijeku koji su u skladu s navodima iz zadnjeg odobrenog  sažetka opisa svojstava lijeka i upute o lijeku  u 
Republici Hrvatskoj prema članku 15. Pravilnika o načinu oglašavanja o lijekovima („Narodne novine“ broj 43/2015). Prije propisivanja, molimo proučite zadnji 
odobreni sažetak opisa svojstava lijeka i uputu o lijeku koje možete pronaći na internetskoj stranici Agencije za lijekove i medicinske proizvode  www.halmed.hr, 
na Belupovim internetskim  stranicama – www.belupo.hr ili ih zatražiti od stručnog suradnika Belupa.   Tiskano u Hrvatskoj 2019. (C 02 03).




